cris ministris debitarum, sed sponte ex voto ad aliquid impetrandum consecratarum. Quare legimus mercatores, propolas, aliosque lucris inhiantes, Herculi decimam vovisse; ut tanto heroë in societatem lucri vocato, facerent ut Numinum quoque interesset res suas, & commercia fecundiori fortunâ promoveri. Constat ex *l. 2. §. si decimam, ff. de pollicit.* Et hanc portionem Herculeam veteres vocabant. Varro *lib. 5. de lingua Latina*, Cicero *lib. 3. de natura Deorum*, cujus portiois meminerunt Tertullianus in *apolog. cap. 39.* Festus Pompejus *verbo Decima*, & ex eis Gothofredus & Budeus in *dicto §. si decimam.* Apud Athenienses decimæ in quos usus infunderentur, colligitur ex epistola Piliatri ad Salonem, interpretæ Sancto Ambrosio, ibi: *Denique Atheniensium singuli decimas frugum suarum separant non in usus nostros consumendas, verum sacrificiis publicis, commodisque communibus; & si quando bellum contra nos ingruerit, in sumptus deportandas.* Tandem apud Catholicos jam à primis Ecclesiæ sæculis decimas solutas fuisse, constat ex veteribus canonibus congestis ab Antonio Augustino in *epit. jur. Pontif. lib. 70. tit. 7. & libro 15. tit. 16.* Crespet. in *summa, verbo Decima*, de quibus decimis peculiares tractatus ediderunt Hispanus, Rebuffus, & Moneta, & Caninius, earumque materiam petraçtarunt ex Jurisperitis Covarruvias *lib. 1. variar. cap. 17.* Gutierrez *lib. 1. canonic. cap. 22.* Petrus Gregorius *lib. 2. synagmatum, cap. 20.* Gernomus ubi *supra.* Borellus in *summa deus, tit. 19.* Lemaitre in *integro libro de decimis*, Barbosa de *effic. Parochi, cap. 29.* Altessiera *lib. 3. disert. cap. 9.* Humnius in *Encyclop. tit. 22.* ex Theologis cum Divo Thoma *2. 2. quest. 87.* Suarez de *reliq. tom. 1. tractatu 2. de decimis*, Vasquez in *opuse, de benef. cap. 1.* Fagundes, Leanders & Tamburinus in *5. Ecclesiæ præcept.* Azor *p. 1. Instit. lib. 7. cap. 15.* Sylvester, Bafus, & alii Summittæ *verbo Decima.* Illud notandum est, decimarum præstationem eatenus esse actum religionis, quatenus per decimas foveantur ministri, à quibus exhibetur cultus Deo, quem exhibere non possunt, si sustentatione necessariâ destituantur. Quatenus tamen decimæ præstantur directe ipsis ministris, sic earum exhibitio est actus iustitiæ commutativæ; justum quippe est, ut seminantibus spiritalia, reddantur temporalia, ut dicitur ab Apostolo *1. ad Corinthios, cap. 9.* Merito ergo in Concilio Constantiensi *sess. 8. artic. 18.* damnatum est delirium Wicleffi, qui referentibus Waldensi *lib. 2. doctrine, cap. 64.* Nicolao Harpsoldio in *hisor. Wiclef. cap. 2.* contendeat, decimas esse meras elemosynas, nec ullo jure sacerdotibus deberi; quod alii quoque nonnulli hæretici tenuerunt, ut Leutardus, referente Glabro *lib. 2. hislor. cap. 11.* Idem sentiebat Joannes pecorum pastor, de quo Genebrardus *anno 1453.* Multerus *lib. 3. Cosmog.* quos refellunt Bellarminus *lib. de clericis, cap. 20.* Valentia *2. 2. quest. 5. distinct. 6.* Castro *adversus hereses, verbo Decima.* Et si Divus Augustinus in *Enchiridion, cap. 76.* & sanctus Chrysostomus *homil. 74. in Matthæum*, enumerent inter elemosynas etiam decimas, sumunt latè eam vocem pro quacunque pia contributione, etiam ex iustitia debeat.

debeatur, cujusmodi est ista; quod D. Augustinus disertè agnoscit *serm. 219. de tempore*, & optimè quoque Clemens Romanus *libro 2. consir. cap. 29. 31. & 38.* comparans decimas eum tributis Principum, quæ ex iustitia debentur.

4. Varias decimæ diffinitiones adducunt Doctores supra laudati. Aliqui ita diffiniunt: Decima est omnium bonorum licite questuorum quotæ pars Deo; ejusque ministris divinâ institutione debita. Ita Rebuffus de decimis, *quest. 4. Moneta cap. 2.* Alii ita, ut Decima sit pars fructuum, ad quam petendam jus competat Parochis ratione administrationis Sacramentorum. Barbola *dict. capite 28. de offic. Parochi. num. 3.* Alii tandem ajunt: Deinde est pars omnium eorum, quæ quis licite quavis ex causa acquisivit; ministris Ecclesiæ resolvenda. Canisius de decimis *cap. 2. num. 5.* Sed his omisissis, & aliis traditis à Peteo Gregorio *lib. 2. syntagm. cap. 21.* Hostiensis in *presenti titulo. relictus* ita diffiniuntur; ut decima sit? Quota fructuum, vel lucri liciti portio Deo debita. Deducitur ex *cap. parochianus 14. cap. tua nobis 26. hoc tit. cap. decima 16. q. 1.* Dicitur quota fructuum, loco generis, cum alia fructuum similes partes solvantur Imperatoribus, & aliis personis, ut infra dicemus; quare autem Deus decimam partem, non verò majorem, nec minorem sibi reservaverit, disputant Doctores? Et nullam congruam posse assignari rationem, putat Tindarus de decimis, *num. 28. ex eo*, quia in arbitrariis rationem querere superfluum sit. Glossa in *l. 1. ff. de pactis*: quo casu accipiunt textum in *l. non omnium, ff. de legibus*, Menochius de *arbitr. casu 82. num. 14.* Corralius de *jure civili in artic. redig.* Verum D. Thomas ubi supra, Rebuffus *d. quest. 2. num. 3.* rationem reddunt ex perfectione hujus numeri. Cætera verò diffinitionis verba loco differentia apponuntur, cum ille decima tantum debeatur Deo in signum universalis domini, *cap. tua, cap. cum sit, 33. hoc tit.* Dicitur etiam pars fructuum, ut comprehendantur grana, & legumina, nec non fructus arborum, *cap. pervenit 5. hoc tit.* Dicitur etiam lucri portio, ut omnia luca aliunde obvenerint comprehendantur, ut proventus molendinorum, *cap. pastoralis 28. hoc tit.* pensiones ædium, *cap. penult. de pactis*; & quicquid ex artificio, seu professione provenit, *cap. decima 16. quest. 1. & infra* dicemus. Circa divisionem decimarum sciendum est, decimas plerumque dividi in prophanas, & ecclesiasticas. Prioris generis varæ sunt species; alia enim dicuntur pœnales, alia tributaria, colonariae alia. Pœnales dicuntur, quæ in pœnam inferuntur, ut decima, quæ ex jure civili in iudiciis pecuniariis in usu erant; nam qui indebitam pecuniam ab alio dolo malo postulabat, decimam pecuniæ in controversiam adductæ pendebat fisco in pœnam litis temerè institutæ; & eodem modo, qui creditori legitimo debitam pecuniam negabat, eandem decimam arario inferebat, postquam in lite succuberat, *§. hoc autem, Instir. de pœna temere, auhent. generaliter, C. de Episcop. & cleric.* Illustrant Cujacius *lib. 7. obs. cap. 7.* Theophilus in *dist. §. hæc*: Pancirola *lib. 1. var. cap. 38.* de qua decima accipiunt textum in *l. 1. §. proinde, ff. de variis & extraordin.* Pancirola *dicto libro 1. cap. 33.* P. Pitheus *lib. 1. advers. cap. 18.* Gernonius *lib. 3. de sacrar. immunit. cap. final. num. 23.* D. D. Gonzal. in *Decretal. Tom. III. Pars II.*

Item apud Romanos lege Julia, & Papiæ cautum erat, ut si nullos filios conjuges susciperent, tantum decimam partem ad invicem caperent: ibi: *Viro, & uxori inter se matrimonii nomine decimam capere jus esto.* Ulpianus in *fragmentis, tit. 15.* cujus legis decimarie vestigia extant in *l. si quis solidum 72. de heredibus insti. l. si is qui, ff. de vulgari. l. 62. & 63. ff. ad leg. Falcid. l. 2. C. Theod. de jure liber. l. 2. C. de infirmis pœnis*: notavit Jacobus Gothofredus in *quatuor fontibus ad leg. Papiam.* Tributaria decimæ sunt, quæ supremis Principibus præstantur ex pretio omnium rerum, quæ venduntur, *l. 1. & 2. tit. 17. lib. 9. recopit.* de qua integros tractatus ediderunt Girona, Lassarte, & Guierrez. Etiam decima tributaria præstatur ex metallis, quando ipsa in fundis privatorum reperiantur, *l. inter 17. ff. de V. S. l. cuncti, C. de metallariis, lib. 1. l. 4. & 5. tit. 13. recopit.* & populi noviter subiecti olim Imperatori decimas præstabant, ut ex Strabone, & aliis docet Pancirola *libro 3. var. capite 31.* Unde apud Ciceronem in *Verrem*, agri Siciliæ Decumani dicuntur: notavit P. Gregorius *libro 2. syntagm. capite 20.* Item decima tributaria Regi nostro solvitur ex omnibus rebus, quæ transvehuntur ab hoc Regno, vel econtrâ, *l. 1. titul. 28. libro 9. recopit.* Colonaria decimæ dicuntur, quæ præstantur colonis ex fructibus agri ad colendum accepti. Appianus *lib. 1. belli civilis, ibi: Volentibus agros colere annua vestigalia publicè esse pendenda, seminum partem decimam.* Ex legibus colonariis congestis ab Harmenopulo, illustrat Lemaitre *libro 1. de decimis, cap. 1.* Etiam ex jure nostro Regio duplex decima præstatur. Prima judici executori, *ex l. 1. titul. 3. l. 1. titul. 21. lib. 4. recopit.* de qua egi in *cap. cum ab omni, de vita & honest. cleric.* alia, quæ tutori solvitur propter laborem administrationis ex fructibus patrimonii pupilli, *l. 2. titul. 7. libro 3. fore,* de qua agit Guierrez *de tutel. 3. part. per rot.* Sed ut ad decimas ecclesiasticas perveniamus, communiter dividuntur in prædiales, personales, & mixtas. Prædiales sunt, quæ ex fructibus prædiorum præstantur, de quibus in *capite ad Apostolica, cap. ex parte, hoc titul. cap. 4. cum sequent. 16. quest. 1.* Personales sunt, quæ proveniunt ex artificio, & industria persona, ut ex mercatura, piscatione, & venatione, *capite decima 16. quest. 1. capite pastoralis, hoc titulo.* D. Ambrosius *sermon. 33.* Si autem fructus prædii in venatione consistant, ut sæpe contingit, *l. item si fundi 9. §. aucupiorum, ff. de usufructu, l. venationem 26. ff. de usuris, l. 12. §. in agro, ff. de instrum. vel instrum. legat.* tunc prædiales erunt etiam quæ præstantur ex negotio, aut artificio D. Augustinus *serm. 219. de tempore.* Mixtæ dicuntur, quæ proveniunt partim ex prædiis, partim ex industria, ut sunt decimæ fructuum, pecorum, & similibus, quæ causâ prædii, ubi animalia pascuntur, prædiales sunt; pecora enim videntur pars ipsius fundi, *l. 4. ff. de servit. rustic. l. 2. C. de V. S.* Ratione verò custodiæ sunt personales, *capite commissum, dist. capite Apostolica, hoc tit.* Inter prædictas autem decimas nonnullæ dantur differentiæ. Prima, quod prædiales debentur etiam à Judæis, non verò personales ut dicemus infra, in *capite de terris.* Secunda, nam personales

nales decimæ debentur in ea Ecclesia, in qua quis recipit sacramenta, dicto cap. ad Apostolica, vers. novoris, cap. questi sunt 16. quest. 1. quæ in Hispania generali consuetudine non solvuntur ex negotiatione, militia, & similibus, Solorzanus tom. 2. lib. 1. cap. 22. n. 41. prædiales verò illi Ecclesiæ debentur, in cuius territorio prædia sunt, cap. 18. hoc tit. cap. final. de parochiis. Tertia, nam personales debentur deductis expensis, cap. pastoralis, hoc tit. prædiales verò illis non deductis, ex præsentis textu. Alia etiam sunt decimæ extraordinariæ pro tempore, & causa aliquo modo indige ab habentibus potestatem, ut decima, de qua in Clement. 2. hoc tit. ex- & avagant. unica, eod. & decima pro subsidio Terræ Sanctæ, aut belli causâ, de qua in cap. 2. hoc tit. in 5. compil. & latè agit Rouffel. lib. 5. histor. Iurisd. Pontif. cap. 2. quam decimam belli gratiâ contra Sarracenos iniit, sapius Romanus Pontifex ex fructibus ecclesiasticis Regibus nostris concessit, ut referunt Spondanus in continuat. Baronii, anno 1275. P. Gregotius dicto cap. 20.

5. De quibus rebus decimæ debentur.

Deinde sciendum est, decimas, tam prædiales, quam personales, deberi ex omnibus fructibus, & proventibus, tam ex prædiis, quam ex hominis ministerio productis, & paratis, cap. non est cap. nuncios, hoc tit. Suarez ubi supra, cap. 34. Barbosa dict. cap. 28. §. 1. nam non est major ratio solvendi decimas ex una re, quam ex alia. Deinde quia si instituta sunt ad sustentationem ministeriorum Ecclesiæ, a qualiter illi egent decimis inius prædii, quam alterius. Hebræi autem decimas solvebant ex omni esculento hominis, cuius incrementa sunt de terra: ex rebus tam natis ex arca, quam ex torculari, bobus, & ovibus, ac aliis animalibus, quæ sub pastoris virga transeunt, cap. 17 & 23. Levit. Abulensis in cap. 23. Matthæi, quest. 145. Etiam hortensia, vel medicinalia quæque, modò esui hominibus essent, in hunc censum veniebant, veluti mentha, pulegium, ruta, origanum, anethum, & id genus alia quorum nomina nec dum in lege concepta erant, sed & in Evangelio, Luca cap. 11. vers. 42. Matthæi vers. 3. cap. 23. ibi: *Va vobis Scribæ, & Pharisei, qui decimatis mentham, & anethum, & cyminum.* Ubi Chrysothomus explicat, decimas datis, ut iusti iudicemini. Hieronymus, decimas exigitis, etiam de minimis, curantes ut lex servetur in quantum vobis est utilis, cætera verò opera iustitiæ parvipenditis. Utramque referunt Albertus Magnus, Toftatus & Lira: itaque requirebatur, quod hominis esculentum esset, quod de terra lumeretur, quod deponeretur in horreis, cellis, vel apothecis, ut ex Talmudicis notavi in cap. 1. hoc tit. Cum ergo in lege veteri ex omnibus fructibus prædiorum decimæ solverentur, & in lege gratiæ ex omnibus fructibus solvi debeant, ne Christiani sint minus liberales erga sacerdotes legis gratiæ, quam Judæi erga suos Levitas; ideo debentur decimæ ex omnibus proventibus rerum, tam mobilem, quam immobilem; exempli gratiâ ex omni grano, & vino, c. quicumque 16. q. 7. c. non est, hoc tit. ex oleo, pomis, & fructibus arborum, cap. decima 16. quest. 1. ex leguminibus, cap. ex multiplici, hoc tit. ex feno, cap. pervenit, hoc tit. & quod vulgò dicimus, alacer. Solorzanus tom. 2. de iure Ind. lib. 3. cap. 21. ex proventibus molen-

dinarum, cap. ex transmissa, cap. pastoralis, hoc tit. ex pensionibus domorum, dict. cap. pastoralis, cap. plerique, de pactis: ex piscibus, sive redditibus herbarum, vulgò de bestas, cap. commissum, hoc tit. ubi Abbas num. 2. Solorzanus dict. cap. 21. nu. 6. ex lacte, fectu, & lana, dicto cap. pervenit: ex fructibus apum, cap. nuncios, hoc tit. ex omnibus animalibus rusticis, & urbanis, cap. omnes 16. quest. 7. dict. cap. quicumque: ex piscibus, & avibus in propriis vivariis, & stagnis inclusis, dict. cap. pervenit: ex lino, cannabe, & fructu sericeo, vulgò gusanos de seda. Rebuffus de decimis quest. 9. num. 11. Moneta cod. tract. cap. 4. Ferro Mantique de differ. utriusque furi, quest. 151. Solorzanus ubi supra: & si ex uno prædio duplices fructus percipiuntur, vel loco unius seminis aliud feratur, ex omnibus decimæ debentur. Valenzuela consil. 33. Apud Anglos lex erat, referente Joanne de Hoveden in suis annalibus, parte posteriori, in hac verba: *De omni annona decima Deo est reddita, & ideo reddenda: si quis gregem equarum habuerit, pullum reddat decimum; qui unam tantum vel duas habuerit, de singulis pullis singulos denarios præbeat: similiter qui plures vaccas, decimum vitulum; qui unam, vel duas, de singulis vitulis singulos denarios; & qui caseum fecerit, dec. decimam Deo, & si non fecerit, lac decimet.* Immo ex tempore à Catholicis decima solvitur; quare instituta est Quadragesima, capite Quadragesima de consecr. distict. 5. Concil. Troslejan. can. 6. Nicolaus ad Consulta Bulgur. ibi: *Tempore Quadragesime, quo Deo carnis vestre decimas dantur, nisi voluptati est renuncians.* D. Augustin. serm. 219. ibi: *Et quod magis est, non rerum omnium & provenientiam, sed & ipsorum dierum decimas Deo dare debemus.* D. Gregor. in humilis, apud Eucharium lib. 13. Decret. cap. 11. Cmo. pag. 4. cap. 34. ibi: *Si per trecentos sexaginta quinque dies annus ducitur, & nos per triginta sex dies affligimur, quasi anni decimas Deo damus.* Illustrat Filefacus de quadrag. cap. 4. Bepedict. Hæzphentus disquisit. monast. lib. 10. tract. 8. disquisit. 1. Baronius anno 57. 136. & 173. Ayala de traditionibus, fol. 243. Azor tom. 1. instit. lib. 7. cap. 14. Menardus in not. ad Sacram. D. Gregor. fol. 50. Severinus Binius in not. ad epist. 1. Theophori. Coriolanus in can. 69. Apost. Aloix in notis ad vitam S. Dionysii, cap. 2. Carrier. tom. 2. Digest. fidei, fol. 56. Tandem ex omni negotio, & artificio decima præstantur, dict. cap. 10. ut ex captis in bello, ex fumis, ex lapidicinis, auri & argentei, vel aliorum metallorum fodinis; an verò ex hæreditate, vel legato decima debeat, disputant Fagundez ubi supra, lib. 1. cap. 2. num. 5. Moneta dict. cap. 4. num. 27. Barbosa ubi supra, num. 28. Hunnius ubi proximo, cap. 5.

Rursus sciendum est, decimas prædiales statim fructibus perceptis solvendas esse, ex præsentis capite, & ex lege 17. ibi: *Luogo que sean cogidos, adest tit. 20. part. 1. & tardius dare peccatum est, quia minus solvit, qui tardius solvit, ut si cui 12. in fine, ff. de V. S. l. final. Cod. de plus petit. & ideo solvendæ sunt antequam petantur.* Rebuffus quest. 12. de decimis, num. 7. adeo ut ad horrea clericorum à laicis deferendas esse decimas, docuerit Glossa verbo Horrea, in cap. revertimini 16. quest. 1. & in cap. decima, verbo Horreum 16. quest. 7. quam sequuntur plures congesti à Covar. lib. 1. var. cap. 17. num. 8. Paddilla in l. post mortem, num. 18. Cod. de fideicom. Guiti.

Gatierrez lib. 2. canonic. cap. 21. num. 43. Franchis decif. 124. Azueto in l. 4. tit. 5. lib. 1. recop. quod intelligendum est cessante consuetudine contraria, quae tempus, & modum praescribat ad decimarum praestationem, quae servanda est, dummodo ex ea fraus non sequatur, lib. 2. tit. 5. lib. 1. recop. Unde improbanda est sententia Archidiaconi, & aliorum, quos refert Didacus Perez in l. 1. tit. 5. lib. 1. ordin. num. 20. qui docuerunt, decimas non deberi a Laicis, nisi a sacerdotibus petantur: quibus non suffragatur praesens textus, in dicto cap. pervenit; hoc tit. ubi monitio desideratur; nam ea requiritur ad hoc, ut decimas non solventes, excommunicari valeant, dicto cap. omnes 16. q. 7. cum monitione non praemissa nemo excommunicari possit, cap. sacro, de sent. excom. non verò ut teneantur sub peccato morali, quod committunt decimas non solventes absque ulla interpellatione, argumento legis magnam, C. de contrah. docent Rebuffus de decimis, q. 12. num. 8. Azor. pag. 1. Instir. lib. 7. cap. 35. num. 17. Theophilus com. 12. tract. mala e bonis Eccles. cap. 9. num. 7. Decimae autem personales solvenda sunt in fine anni, cum particularis solutio non leviter incommoda afferre, l. plane, ff. famul. ercisc. cap. ex literis, de pignor. docent Glossa verbo Annus, in cap. revertimini 16. q. 1. Abbas in cap. pervenit, hoc tit. Rebuffus dicta q. 12. num. 4. Etiam sciendum est, decimas solvendas esse in ea specie, in qua res solent esse juxta commune hominum commercium, & ita solvendas esse in grano, non in spica; in vino, non in uvis; in oleo, non in olivis, cap. quicunque 16. q. 7. cap. non est, hoc tit. & ex fructu apum solvitur decima in cera, & melle; Hostienus, & Abbas in cap. nuncios, hoc tit. & ideo cum controversum esset, an decima sacchari solvenda esset ex ipsis canis, ex quibus saccharum deducitur; an verò ex saccharo jam confecto, resolutum fuit a Rota in causa Canariensis, solvendam esse ex saccharo, ut referunt Mohedanus decif. 68. § 152. Marqesanus de commiss. 2. p. cap. 4. num. 31. Nec contrarium docetur in praesenti textu, ubi statuitur, decimam solvendam esse in specie, in qua colliguntur fructus, statim ipsis collectis: cujus argumento idem tenuit Speculator ad hunc titulum, in fine, ex l. adeo quidem 7. §. cum quis, ff. de acquir. domin. Nam respondendum est cum glossa in praesenti, verbo fructus, decimas solvendas esse quanto citius fieri possit, nec ideo sequi, solvendas esse antequam species reducantur ad usum communem. Etiam animalium decimae solvenda sunt, quando non indigent lacte materno, ut earum solutio aliquod commodum afferat recipienti, & ne ex praematura praestatione inutilis fiat, l. si solvuntur 39. de solut. l. stipulatio 38. §. inter, ff. de verb. oblig. l. solent, §. 1. de aliment.

7
Traditur ratio decidendi.

Quibus ita animadvertis, ratio prioris partis praesentis assertionis provenit ex eo, quia decimae solvantur, ut per earum praestationem recognoscatur Deus ut supremus Dominus omnium rerum, juxta illud psalmi 23. Domini est terra, & plenitudo ejus. In cujus dominii recognitionem Dominus decimas sibi reservavit, cap. tua 26. cap. cum non sit 33. hoc tit. l. 17. tit. 7. p. 1. l. 1. tit. 5. lib. 1. recop. Igitur si Domini est universa terra, ex universis fructibus ejus decima praestari debet. Deinde quia si decima ab Ecclesia praecipue sunt, & assignata in clericorum, & pau-

perum sustentationem; unde plerumque appellantur alimenta pauperum, & tributa egentium animarum, cap. decima, cap. quoniam 16. q. 1. cap. tua nobis, hoc tit. inde ex omnibus rebus licite acquisitis decimae praestari debent, ut ita facilius Ecclesiae ministri sustententur. Secundae partis conclusionis ratio provenit ex eodem principio; nam Deus, tanquam Dominus universalis, in recognitionem dominii sibi reservavit decimas fructuum eodem modo, quo dominus est terrae, ac proinde nullis deductis expensis. Deinde, nam licet fructus civiliter accepti, sumantur deductis expensis; attamen naturaliter appellantur eodem modo, quo nascuntur: sed praecipuum solvendi decimas ex fructibus terrae, de fructibus naturaliter perceptis intelligitur: ergo decimae non deductis expensis solvenda sunt. Rursus, nam fructus, prout ex Dei beneficio proveniunt, sunt quicquid ex fundo nascitur: sed fructus omnes nascuntur in fundo sine expensarum deductione: ergo ex illis expensis non deductis decimae debentur.

8
Responditur difficultatibus.

Nec obstat prima difficultas supra adducta, pro cuius solutione sciendum est, satis dubium esse apud Interpretes, an ex rebus illicite acquisitis decimae debeantur? In qua questione Hispanus de decimis q. 3. § 10. docuit non deberi, motus ex cap. oblationes, 90. dist. ubi statuitur, oblationes defidentium fratrum recipi non debere, cap. de viro 12. q. 2. ubi non recipiuntur oblationes sacrilegi, cap. miror. 17. q. 4. ubi nec ejus, qui fugientem ad Ecclesiam extraxit, oblatio admittitur, cap. quia in omnibus, de usuris, ubi rejicitur oblatio usurarii & meretricis. At hi discrimen constituunt inter eos, qui ita res injuste, & illicite acquirunt, ut dominium earum non assequantur, ut fures, raptores, & similes, qui decimas ex eis rebus non praestant; tum quia earum dominium non habent; tum quia non possunt dici acquiritae, quae restitutioni obnoxia sunt: & inter eos, qui licet turpiter accipiant, tamen turpiter non retinent, l. 4. §. sed quod meretrici, ff. de condit. ob turp. & ex his rebus dicunt quod decimae debeantur: ita Moneta de decimis, cap. 4. num. 49. Barbosa ubi supra, num. 32. Sed prior opinio veritati propius accedit; siquidem non sine magno scandalo decimae ex hujusmodi proventibus recipi possunt. Accedit ea ratio, ne dicatur Ecclesiam mercedem prolibuli recipere, ut Gentiles accipiebant tributum ex meretricio quantum, ut referunt Suetonius in Caligula, Lampridius in ejus vita: ex quibus & alius notarunt Roa lib. 3. singul. cap. 13. Avendanno de metu lib. 2. cap. 41. num. 19. Nec obstat secunda difficultas, deducta ex dicta l. fructus, ff. solut. matrim. nam omnibus variis solutionibus, dicendum est, fructus vel considerari prout sunt lucrum, & respiciunt commodum usufructuarii, vel secundum se, ut nascuntur ex arboribus, & terra. Primo casu accipiuntur sumptibus deductis, quia restitutio illud praestat quod abstulit laesio, l. quod si minor, §. restitutio, ff. de minor. l. videamus, §. in Faviana, ff. de usuris: quo casu accipiuntur textus in d. l. fructus, l. 1. C. de fructibus & litium, l. si à Domino, §. fructus, ff. de pecu. heredit. l. fundus 51. ff. famul. ercisc. unde sequitur, legatarium, cui legantur omnes fructus fundi, non eximi ab expensarum, quae necessariae sunt, praestatione, l. final. ff. de usufruct. legat. probat P. Barbosa in d. l. fructus, ff. solut. matrim. in secundo verò

casu, si fructus per se tantum, & ut nascuntur, considerentur, deductioni expensarum locus non est; tunc enim non ut lucrum considerantur: unde cum decima ex fructibus, & sic ex lucro civiliter accepto decima prestatur. Nec obstat ætius in dicto cap. non est; nam licet indefinite loquatur, & sic referri possit ad omnia præcedentia, l. jam hoc iure, ff. de vulgari; tamen ex necessitate materia, & ne sequatur iurium antinomia, restringendus est ad decimas tantum prædiales, ob prædictas rationes; ut post Suarez & Barbosa docet Hunnius ubi supra, cap. de decimis. Unde inferitur, colonum partiarium nullo modo pro portione sua deducere expensas, cap. tua nobis, hoc tit. Moñeta in cap. 6. Garcia de expensis, cap. 1. num. 21. Azor. p. 1. Instit. lib. 2. cap. 19. q. 4. ita tamen, ut nunquam de una, eademque re decima debeatur, cum duplex decima omni iure repugnet. Innoc. in cap. cum non sit, de decimis. Unde dominus prædii locati, qui recipit mercedem locationis, decimam solvere non debet, cum jam decima sit soluta ex fructibus, & præsumatur locatio facta salva decima. Barbosa de offic. parochi cap. 28. num. 99. nisi præscriptione, aut privilegio contrarium introductum sit; tunc enim eorum ratione etiam decima præstari valet, ut probat l. de Barbosa dicto §. 1.

marum dedit, non respexit ad fructus civiles, sed naturales; ita cum personales debeantur, tantum ex lucro Ecclesia respexit ad fructus civiliter acceptos, quia jam jus civile vigeat; & sic ex lucro civiliter accepto decima prestatur. Nec obstat ætius in dicto cap. non est; nam licet indefinite loquatur, & sic referri possit ad omnia præcedentia, l. jam hoc iure, ff. de vulgari; tamen ex necessitate materia, & ne sequatur iurium antinomia, restringendus est ad decimas tantum prædiales, ob prædictas rationes; ut post Suarez & Barbosa docet Hunnius ubi supra, cap. de decimis. Unde inferitur, colonum partiarium nullo modo pro portione sua deducere expensas, cap. tua nobis, hoc tit. Moñeta in cap. 6. Garcia de expensis, cap. 1. num. 21. Azor. p. 1. Instit. lib. 2. cap. 19. q. 4. ita tamen, ut nunquam de una, eademque re decima debeatur, cum duplex decima omni iure repugnet. Innoc. in cap. cum non sit, de decimis. Unde dominus prædii locati, qui recipit mercedem locationis, decimam solvere non debet, cum jam decima sit soluta ex fructibus, & præsumatur locatio facta salva decima. Barbosa de offic. parochi cap. 28. num. 99. nisi præscriptione, aut privilegio contrarium introductum sit; tunc enim eorum ratione etiam decima præstari valet, ut probat l. de Barbosa dicto §. 1.

CAPUT VIII.

Idem Monachis de (a) Neub.

Dilecti filii nostri Abbas, & fratres Sanctæ (b) Crucis, transmisâ nobis questione demonstraverunt, quod prædia, unde decimas, & in magna parte sustentationem habere consueverunt, conduxistis, & recepistis ad firmam. Unde quoniam iidem fratres ex hoc immoderate, & enormiter gravantur, nec fuit intentionis nostræ, aut antecessorum nostrorum, ut de possessionibus, quas conductis, decimas non debeatis persolvere: Universitati vestræ m. præ. ut eis de fructibus de prædiis, quæ conduxistis in parochiis suis, de quibus consueverunt decimas percipere, plenarie persolvatis, vel cum ipsis tam pacifice, & amicabiliter conveniatis, quod nulla inter vos debeat scandali malitia suscitari, & vos videamini ultra quam vobis indultum est, manus extendere.

NOTÆ.

1. (a) **N**aub.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 1. & post Concilium Lateran. p. 13. cap. 2. Variè tamen emendatur à Glossa marginali, sed verè legendum est, de *Neuborhel*: Monasterium enim hoc de Neuborhel, est in regno Scotia, de quo hæc refert Nicolaus Aispheldius in apparatu, num. 26. *Neuborhel, alias Neuborle, est in Regno Scotia, in Laudonia (alii in Lonthiania) Ordinis Cisterciensis: fundas sanctus David Rex, de quo mentio in literis Clementis III. Ex Scriptoribus Scotiae idem refert Manrique annal. Cisterc. tom. 1. anno 1140. cap. 14. num. 4. Unde cum jam à temporibus Hadriani IV. ut retuli in cap. 3. hoc tit. Monachi Cistercienses exempti essent à solutione decimarum ex prædiis propriis laboribus, sumptibusve cultis; ideò intendebant in præfenti specie, etiam de prædiis ab aliis conductis, sed propriis manibus cultis, decimas solvere non debere.*

(b) *Sancta Crucis.*] Monasterium sanctæ Crucis, vulgò Halyrudhovus, est in Laudonia propè Regiam, & Imburgum, ubi die festo Sanctus David Rex venationi intendens, à cervo percussus, dum cornu comprehenderet, Crucis imaginem, non cervi cornu vidit. Magnificentissimè conditum est, & D. Augustini Canonici concessum anno 1113, ut refert Pennotus lib. 2. hist. Canonicor. Regul. cap. 36. num. 5. Istiti autem Canonici decimæ debebantur, ut parochis, quia Sacramenta ministrabant in propriis Ecclesiis, ut constat ex verbis sequentibus, ibi: *Non parochiis suis.*

COMMENTARIUM.

Variis privilegiis monachos exemptos fuisse temporibus Alexandri III. à solutione decimarum ex prædiis propriis manibus, & sumptibus cultis, jam probavi in cap. 3. hoc tit. Unde ambigebatur in præfenti specie, an ipsi monachi virtute privilegiorum exempti essent à præstatione